
2026 年 1 月 5 日 

関係各位 

まほろば医療連携ネットワーク（まほろばネット）運用終了と 

宇陀けあネットへ自動移行のお知らせ 
社会福祉法人

恩賜

財団済生会中和病院 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まほろばネットは、診療所などのかかりつけ医と済生会中和病院を、インターネットを通じて接続し、血液検査

やレントゲン検査などの診療情報を共有する地域医療ネットワークシステムです。稼働開始より、多くの患者様に

ご参加いただき、10 年目を迎えました。しかし、最近では、利用施設数、登録患者数が伸び悩んでいること、また、

ネットワークの更新にかかる費用が高額のため継続が難しいことを理由に、まほろばネットの運用を終了すること

といたしました。まほろばネットの趣旨に賛同しご参加いただいておりました皆様には、誠に申し訳ございません

が、ご理解賜りたくよろしくお願い申し上げます。 

なお、当院は、まほろばネット運用終了後、運営を「宇陀けあネット」（奈良県と宇陀市が進める ICT を使った医

療と介護情報サービス）に移行します。宇陀けあネットの特徴は、病院と診療所間で双方向に診療情報を共有でき

ること、医療だけでなく、薬局や介護施設等とも情報連携できることなどがあります（詳しくは、別紙リーフレッ

トをご参照ください）。 

それに伴い、現在、まほろばネットへの参加にご同意いただいている皆様には、引き続き宇陀けあネットにご参

加いただきたいと考えております。恐れ入りますが、まほろばネットから宇陀けあネットへの自動移行を希望され

ない場合は、済生会中和病院 地域連携室までご連絡をお願いいたします。なお、一定期間ご連絡がない場合は、

自動的に宇陀けあネットへ移行させていただきますのでご了承ください。 

まほろばネットにおいて取り扱いました個人情報は、個人情報保護に関する法令等を遵守し、その取り扱いに 

十分な注意を払い、適切に管理いたします。 

何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。ご質問やご不明な点がございましたら、済生会中和病院 地域連携

室までお問い合わせください。よろしくお願い申し上げます。 

済生会中和病院 地域連携室  

電話：0744-43-5001（代表） 受付時間：平日 9 時～17 時 

 

現在、まほろばネットにご参加いただいている患者様・ご家族様へ 

 

 

済生会中和病院から重要なお知らせです 

 

 

まほろばネットの運用終了に伴い、現在、まほろばネットにご参加

いただいている皆様には、今後、宇陀けあネットへ自動移行させてい

ただきます。恐れ入りますが、まほろばネットから、宇陀けあネット

への自動移行を希望されない場合は、済生会中和病院 地域連携室 

までご連絡をお願いいたします。 


